[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
собрания граждан села Надеждинка Саракташского района
Оренбургской области

Дата проведения: 16.04.2011 г.
Время проведения: 10.00.
Место проведения: СДК.
Присутствовало: 87 чел.

ПРЕЗИДИУМ СОБРАНИЯ:

Председатель: Кукушкин Геннадий Николаевич, глава сельсовета.

Секретарь: Заема Людмила Федоровна, специалист сельсовета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О работе Надеждинской СОШ за 2010 год /докладывает – Карякина Р.Ф. – директор школы/.
2. О благоустройстве населенных пунктов и проведение месячника по благоустройству /докладывает- Кукушкин Г.Н., глава сельсовета/.
3. Отчет уполномоченного милиционера /докладывает – Абдурахманов М. – уполномоченный милиционер/.
4. Информация об оформлении земельных паев /докладывает – Кукушкин Г.Н., глава сельсовета/.

1. СЛУШАЛИ: Карякину Р.Ф., директора Надеждинской СОШ, «О работе Надеждинской СОШ за 2010 год» /доклад прилагается/.

ВЫСТУПИЛИ: Кукушкин Г.Н., глава сельсовета, который сказал, что в Надеждинской СОШ для реализации поставленных задач в школе имеется необходимая нормативно-правовая база, материально-техническая база, которая постоянно пополняется. Наша школа является победителем конкурса среди общеобразовательных учреждений активно внедряющих инновационные образовательные технологии. Успешно закончили учебный год все учащихся.
В летний период в школе работал детский оздоровительный лагерь в один поток, который посещали 25 учащихся. На пришкольном участке выращивается урожай овощей, который используется в школьной столовой, что способствует более дешевому питанию детей. Также школа была успешно подготовлена к новому учебному году. Особое внимание было уделено работе с одаренными детьми. Учащиеся принимали участие в областной районной олимпиаде, где занимали призовые места.

СОБРАНИЕ ГРАЖДАН РЕШИЛО:
1. Отчет о работе Надеждинской СОШ – принять к сведению.
2. Продолжить работы по воспитанию подрастающего поколения в рамках историко-краеведческого и физкультурно-оздоровительного направления.
3. Администрации школы привлекать родителей к учебно-воспитательному процессу.

2. СЛУШАЛИ: Кукушкина Г.Н., главу сельсовета, «О благоустройстве населенных пунктов и проведение месячника по благоустройству», который сказал, в условиях слабого финансирования из-за финансового кризиса проводилась работа по благоустройству. Весной совместно с КХ «Надеждинка» был организован ремонт дорог: подсыпка, нарезка кюветов, грейдирование.
По нашим возможностям эта работа не малая, в результате дороги приобрели более-менее нормальный вид. С целью уменьшения пыли от проходящего транспорта, а также сохранности дорог и безопасности движения были установлены дорожные знаки, ограничивающие скорость движения и проезд большегрузных автомобилей.
Конечно, 100% результата от действия этих знаков нет, все зависит от дисциплинированности водителей и контроля службы ГИБДД.
В течение летнего периода было организовано кошение сорной растительности на общественной территории бензокосилкой. Организована была уборка мусора на кладбище с. Надеждинка, регулярная уборка мусора на роднике и другие работы по санитарной очистке. Отремонтирован памятник участникам ВОВ в с. Надеждинка ко Дню Победы.
Велась регулярная зачистка свалок, обваловка, опашка.
Состояние зеленных зон в селах, что планируется по этому вопросу. В 2010 году было посажено 250 деревьев. В этом году 6 мая будет посажено 50 деревьев, благоустроено 4 родника. В 2011 году планируется благоустроить -3. Надо отметить также, проблема с водой с. Надеждинка не уменьшилась. Саракташский «Водоканал» не принял на свой баланс водопровод, хотя был обязан, будет принимать теперь в следующем году. А функционирование водопровода обеспечивает «КХ Надежденка».
В прошлое жаркое лето было установлено два дополнительных насоса, в скважине и колодце, которые помогли справиться с проблемой.
В плане работ по благоустройству надо отметить, что больше внимания стали уделять «КХ Надежденка» на своих производственных подразделениях.
За летний период были очищены животноводческие фермы от навоза, навоз сбуртован, поддерживается порядок вокруг мастерских, правления, относительный порядок на площадках складирования металлолома.
По благоустройству домовладений надо отметить, что положение удовлетворительное, хотя можно иметь больше покрашенных заборов. Но есть и дворы, хозяева этих дворов, которые портят весь вид и позорят наше село, которые не поддаются никакому влиянию.
По пожарной безопасности, всем домовладельцам разнесли памятки по пожарной безопасности, соблюдать надо все пункты, чтобы не случилось беды, и не было пожара, проверьте электропроводку, травы сухую убрать со двора.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Карякина Р.Ф., директор Надеждинской СОШ, которая сказала, что принято решение в прошлом году, будем наводить порядок по вырубке деревьев в школьном саду, вырубим все тополя, которые и по пожарной безопасности и по безопасности очень опасны, они очень старые, и потом посадим другие деревья, которые безопасны для жизни людей. Субботники мы будем проводить, вот только немного подсохнет, и наведем порядок.
2. Сыса С.Г., зав. ФАП, которая сказала, что в прошлом году была проведена большая работа по благоустройству населенных пунктов, также и в этом году принято постановление администрации сельсовета, и утверждены мероприятия по проведению месячника по благоустройству санитарного состояния населенных пунктов, также ежемесячно будут проходить рейды санитарной комиссии и женсовета. В этом году также нужно провести субботник на кладбище и убрать заброшенные могилы. В прошлом году у нас на улице прошел праздник, наша улица преобразилась, в этом году нужно также провести праздник другой улицы, и люди подтянутся и наведут порядок.
3. Дуник В.Н., генеральный директор ООО «Надеждинка», который сказал, что год предстоит очень тяжелый из-за недостатка финансов, нам нужно сначала посеять, но мы также будем по возможности предоставлять транспорт для вывозки мусора, по возможности засыплем ямы на дорогах.
4.Давыдов Н.П., представитель газовой службы, который ознакомил о работе газовой службы, о проведении технического обслуживания. и ответил на многие вопросы, касающиеся работы эксплуатации газовых установок.

СОБРАНИЕ ГРАЖДАН РЕШИЛО:
1. Администрации сельсовета продолжить целенаправленную работу по санитарному состоянию и благоустройству сел.
2. Провести месячник по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов сельсовета.
3. Всем домовладельцам привести в порядок изгородь приусадебных участков.

3.СЛУШАЛИ: Абдурахманова М., уполномоченного участкового, который сказал, что, я новый работник, я думаю, вы все мне будете помогать, вместе мы будем лучше работать, сейчас лето, и кражи будут увеличиваться, скот без присмотра просьба не оставлять, чтобы не было случаев управления транспортными средствами (мотоцикл) без прав и регистрации, также я планирую проводить профилактическую работу по предотвращению преступности, и буду служить народу и закону.

СОБРАНИЕ ГРАЖДАН РЕШИЛО:
1. Информацию участкового милиционера – принять к сведению.
2. Чаще проводить рейды по выявлению детей, имеющих мотоциклы, но не имеющих право на вождение.
3. Проводить выездные рейды на дискотеки по выявлению детей несовершеннолетнего возраста в ночное время.

СЛУШАЛИ: Кукушкина Г.Н., главу сельсовета, который сказал, что документация готова, остались небольшие недоделки по оформлению документов для сдачи в юстицию, нам нужно выбрать уполномоченного для заключения договора собственников земельных паев с НПО «Южный Урал».

ВЫСТУПИЛИ:
Вьюн В.Д., пенсионер, он предложил избрать уполномоченным Тимко О.А.

СОБРАНИЕ ГРАЖДАН РЕШИЛО:
1. Избрать уполномоченным по заключению договора аренды – Тимко О.А.

Председатель собрания:                                                                                            Г.Н. Кукушкин

Секретарь собрания:                                                                                                 Л.Ф.Заема